1

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số:  200  /BC-SNgV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày 26   tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác thông tin đối ngoại từ ngày 25/11/2017 - 25/12/2017;
nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới

Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

1. Kết quả hoạt động từ ngày 25/11/2017 - 25/12/2017

Công tác đoàn ra, đoàn vào: Có 14 đoàn với 78 lượt CBCCVC đi công tác

nước ngoài và 11 đoàn với 57 lượt khách quốc tế vào thăm và làm việc tại Hà

Tĩnh.

Trong đó nổi bật tham mưu Tỉnh ủy cử đoàn công tác cấp cao của tỉnh do

đồng chí Lê Đình Sơn, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ

tịch HĐND tỉnh sang tham dự Hội nghị cấp cao thường niên hai tỉnh Hà Tĩnh -

Bolykhămxay năm 2017 tổ chức tại tỉnh Bolykhămxay. Hội nghị đã khẳng định

sự quyết tâm của Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân hai tỉnh trong việc vun đắp

mối quan hệ hữu nghị truyền thống, đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai nước

Việt Nam - Lào nói chung và Hà Tĩnh - Bolykhămxay nói riêng. Tham mưu đón

tiếp các đoàn khách quốc tế tham dự khánh thành Nhà liên hợp gắn với Quốc

môn tại Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo đảm bảo đúng theo quy định.

Phối hợp với các ngành tổ chức Lễ hội cam Hà Tĩnh. Lễ hội là dịp để

quảng bá và khẳng định chất lượng của những sản phẩm nông nghiệp tỉnh Hà

Tĩnh ra bên ngoài.

Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh đón tiếp ông Ousmane Dione - Giám

đốc quốc gia Ngân hàng Thế giới (WB) tại Việt Nam đến thăm và làm việc với

tỉnh về một số dự án WB tài trợ đang triển khai trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức Đoàn công tác của tỉnh chúc mừng Đại sứ quán các nước tại Việt

Nam, các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài nhân dịp Giáng

sinh và năm mới 2018. Hoạt động đã góp phần tăng cường quan hệ, hợp tác giữa

tỉnh Hà Tĩnh với các tổ chức quốc tế, cơ quan đại diện nước ngoài và tổ chức phi

chính phủ nước ngoài tại Việt Nam.

Hướng dẫn Đoàn phóng viên Hãng truyền hình Indeunion (Hàn Quốc)

vào tác nghiệp tại xã Cẩm Lạc, huyện Cẩm xuyên nhằm đưa tin giới thiệu về

chương trình học bỗng Hàn Quốc.

 Phối hợp với Báo Hà Tĩnh xây dựng bài viết tuyên truyền về kết quả công

tác đối ngại năm 2017 đăng trên Báo Hà Tĩnh.

2

 Tiếp tục cập nhật các thông tin, bài viết lên Cổng thông tin đối ngoại của

Sở Ngoại vụ, trong đó chú trọng các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động

chuyến thăm và làm việc của Đoàn cấp cao của tỉnh tại tỉnh Bolykhămxay, nước

CHDCND Lào; Lễ Nhà liên hợp gắn với Quốc môn, Lễ hội Cam Hà Tĩnh... và

các sự kiện khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

  2. Kế hoạch trọng tâm thời gian tới

- Tiếp tục tham mưu lãnh đạo tỉnh các nội dung, điều kiện cần thiết phục

vụ Đoàn công tác của tỉnh tham dự Hội nghị cấp cao 9 tỉnh 3 nước Việt Nam -

Lào - Thái Lan lần thứ 21 tại Nọng Khai, Thái Lan.

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội

nghị Tổng kết công tác đối ngoại, biên giới và phi chính phủ nước ngoài năm

2017.

- Ban hành Chương trình khung các nhiệm vụ trọng tâm của Sở Ngoại vụ

triển khai năm 2018.

- Phối hợp đón tiếp dẫn đoàn cơ quan thông tấn báo chí Đài Loan vào tác

nghiệp tại huyện Thạch Hà.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan chuẩn bị cho chuyến khảo sát song

phương giữa tỉnh Hà Tĩnh và Khăm Muộn trường hợp người Việt di cư tự do và

kết hôn không giá thú tại Khăm Muộn.

- Tiếp tục rà soát kiều bào người Hà Tĩnh nhằm tổng hợp, xây dựng dữ

liệu phục vụ cho công tác kêu gọi, vận động kiều bào về xây dựng quê hương

đất nước.

Sở Ngoại vụ báo cáo công tác Thông tin đối ngoại từ ngày 25/11/2017 -

25/12/2017 để Ban Tuyên giáo tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, QLBG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Thái Phúc Sơn

		2017-12-26T17:15:50+0700
	Việt Nam
	Sở Ngoại vụ<songoaivu@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!